
 

COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

                                                                         N. 42/2024 

 
OGGETTO: 
 
 
 
 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUPS 2025/2027 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore DICIOTTO e 
minuti ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe  X 

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela  X 

CANATO Gianpaolo X  

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto  X 

CALORE Giuseppe X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Rilevata l’assenza del Sindaco PAVESE Giuseppe, la seduta viene presieduta dal Consigliere 
Anziano IANNUZZI Vincenzo  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor IANNUZZI Vincenzo dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Vice Segretario Comunale AMELOTTI Dr. Fabio; 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 20/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale l’Ente ha adottato il Documento unico di programmazione semplificato 2025/2027 
dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 28 del 02/08/2024, l’Ente ha approvato detto 
documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

 

Premesso che 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 28 dicembre 2011; 

 detto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 

bilancio, che si struttura in: 

                           - Documento Unico di Programmazione (DUP) 

                            - Bilancio di Previsione 

 

Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 

recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. . Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 

nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 



all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare: 

 il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle amministrazioni 
pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di programmazione degli enti locali ed in 
particolare al punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale 
Nota di aggiornamento del DUP; 

 il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) che 
reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 

 Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento unico di 
programmazione e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i 
requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato della programmazione; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 

di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 

parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

Dato atto che, il Comune di Giarole ha una popolazione inferiore ai 2.000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 in data 12.11.2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) anni 2025-2027 da presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

Visto lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione semplificato 
2025/2027, agli atti dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore e conservato agli atti; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 



 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2025 - 2027 agli atti del comune; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2025-2027 viene pubblicato sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

 

Quindi successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to IANNUZZI Vincenzo f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  13.01.2025 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 13.01.2025 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 20.12.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 13.01.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


